i l n u o v o f e u d a t a r i o R a i n a l d o figlio d i D u r a n t e , r i n n o v ò p iena

m e n t e l a concess ione 3 . I l luogo B a l c o n i t e è c o n s e r v a t o ne l m o 

d e r n o F a r c o n i t e s o t t o Va ls inn i , d o v e p u r e è la loca l i t à Carpeno . 

I . 

1088, 15 novembre, ind. X I I , (Cbiaramonte •?) 
Ugo di Cbiaramonte dona all'abbate Pietro di Cava la chiesa 

di S. Maria di Kyr-Zosimo con le sue dipendenze. 

Archivio di Cava, Arca XIV, n. 99. 

Copia legale del 1266, maggio. — Manca la prima parte, cancel
lata dall'umidità, il nome del donatore è scritto sul dorso di mano 
del notaio Filippo Dardano : Exemplwm privilegii facti per d. TJgo-
nem de Claromonte de ecclesia 8. Marie de Churuzosimo. La data della 
trascrizione si rileva da altre due trascrizioni legali chieste dal mo
naco Pietro di Cava il 6 maggio 1266, scritte dallo stesso notaio, e 
firmate dagli stessi giudici e testimoni, conservate nell'Archivio di 
Cava Arm. N. n. 15 e 16. (mm. 225 x 240). —• Inedita. 

et ecclesie sancte et individue Trinitatis et 
presente domno Petro venerabili abbati... sunt et posteris eorum... 
ecclesiam sancte Marie que cognominatur monasterium Kuri Zosimi 
cum hominis et aliis pertinentiis eius... que grece dicuntur metochia 
et cum terris et vineis et montibus, que eis pertinent, dono ibi hec 
omnia, que audistis prò redemptione anime mee et anime uxoris mee 

1 TRINCHERÀ, 222. 
2 Archivio di Cava, Arca X X I I I , n. 109. V. doc. V i l i . 
3 Ibid. Arca X X X I V , n. 4. V. doc. I X . 

et prò redemptione animarum Rogerii fìlii mei et filie mee et prò ani-
mabus patris et matris mee et prò animabus fratrum et sororum meo-
rum, ceterorumque aliorum consanguineorum meorum, ut nos omnes 
simus in memoria vestri in omni divino officio. Facta est beo donatio 
que modo scripsimus millesimo octogesimo octavo Dominice In-
carnationis septimo decimo kalendas decembris, indictione duodecima 
ante presentiam bonorum bominum, quorum nomina mine scribenda 
sunt. In primis Rogerium de Molbrarii, Ascettinum dae Claromonte, 
Gaufridum de Potencii, Raulfum Curtafides, Guidelmum de Mania, 
Bernardum de Bero, Hugo Mansellum., Ubbertum Soldedenum. 
Cum autem ipsum privilegium ostensum ac lectum fecit, quia idem 
monaebus eiusdem monasterii interesse dicebat ipsum privilegium 
puplicatum seu insinuatum babere prò eo quod supf aseriptus domnus 
abbas volebat illud mittere extra civitatem Salerni prò utilitate eius
dem monasterii, et dubitabat propter viarum discrimina et casualia, 
que evenire possent, destinari : ideirco ipse monaebus prò parte 
suprascripti monasterii meum offlcium implorando, me depreeatus 
est, quatenus ipsum privilegium puplicandum seu insinuandum 
admitterem, ut per ipsius puplicacionem seu insinuacionem, cum 
opus esset, possit iura eiusdem monasterii defendere vel tueri, cuius 
ego prò parte suprascripti monasterii precibus annuens, quia eas 
vidi consentaneas racioni, ipsum privilegium puplicandum seu insi
nuandum admisi totum per ordinem de verbo ad verbum, nullo 
addito, subtracto vel mutato, per manum Philippi Dardani puplici 
Salerni notarii in hanc scripturam puplicam transumendo. Quod 
ego predictus Pbilippus puplicus Salerni notarius, qui rogatus in-
terfui, in hanc scripturam puplicam redigendo scripsi et meo signo 
signavi. Quod autem superius disturbatum est legitur taliter. 

t Ego, qui supra, Stephanus iudex. 
t Ego predictus presbiter Marius testis sum. 
t Ego predictus Pandulfus de Iudice testis sum. 
t Ego pradictus Matheus Comite testis sum. 
t Ego predictus Iohannes de Iudicissa testis sum. 

IL 

1117, agosto, ind. X. 
Albereda, signora di Colubraro e Policori, dona al prete Giovanni 

di Colubraro, la chiesa di S. Nicola di Peratico con le sue terre. 

Archivio di Cava, Arm. P n. 4. 

Originale, minuscola carolina (mm. 188x327) Inedito. 

t In nomine domini nostri Jesu Christi. Anno ab incarnatione 
eiusdem millesimo centesimo septimo decimo, indixione decima, 

mense augusto. Dum ego Albereda in Colubrario et Policoro presi-
derem, annuente Deo, domina, et eorum castrorum territorium iure 
dominans, cogitans intra me et diu considerans Deo obnixe posse 
piacere, temporalem scilicet postponendo vi tam et eternam, eiusdem 
dispensante clementia, acquirendo, ad me venit Ioannes sacerdos 
Colubrarii, qui et condam fuit meus notarius, et deprecavit me, ut 
eum quietum ab omnibus seoularibus rebus cum cunctis suis rebus 
clamarem et ut sancti Nicolai de Paratici eclesiam concessissem cum 
cunctis suis pertinentiis libere, que iuxta flumen Signi posita est, 
quam prò mercede et peccatorum remissione non solum vivorum, 
veruni etiam mortuorum, et ut verius dicam prò salute et redem-
ptione anime mee et viri me domni Rficcardi] Senescalci et domni 
Alexandri Clarimontis domini et domni Riccardi meorum que con-
sanguineorum omnius, Roberti videlicet Guiscardi invictissimi ducis, 
et filii eius domni Boamundi, necnon domni Roggerii de Pomareda, 
carissimi mei condam viri, deliberavi ipsum Ioannem saoerdotem cum 
suis rebus ab omni seculari servitio, et concessi ei sancti Nicolai pre-
diotam eclesiam, suisque successoribus, cum omnibus, que sibi iure 
pertinent : tali denique paoto talique tenore.trado et offero eandem 
eclesiam cum omnibus sibi pertinentibus tibi tuìsque successoribus, 
ut amodo et usque in sempiternum poscideatis et dominemini eam 
absque omni mea meorumque heredum ac successorum contrarietate 
vel molestatione : preterea concedo, ut potestatem abeatis affidare 
quantoscunque poteritis homines in ipsa eclesia, et ut in territorio 
Colubrari abitent : pactum. quoque, quod eis feceritis, iirmum et 
stabile permaneat, quatenus nec a me, nec a meis heredibus sive 
successoribus ullo in tempore removeatur, seu infringatur. Insuper 
dono tibi tuisque successoribus proprie et perpetuo ad hopus eiusdem 
ecclesie terram, que fuit mea propria, et incipit a capite de terra de 
Fulco Malebende, et comodo descendit per aream de Paliaris, et a 
Paliaris comodo descendit serra usque ad cursum aque molendini, 
et comodo descendit cursus aque usque ad terram de Anthimq, et 
sicut descendit canale usque ad predictam terram de Fulco ad posci-
dendum et dominandum qualiter domnus [et vir meus Roggerius 
de [Poma]reda et ego uno die unaque nocte possedimus et domi
nati sumus : hec omnia vero superbis tibi 

predicto Ioanni sacerdoti, quam et tuis successoribus ad possidendum 
[et dominandum] propriamque voluntatem faciendum, sine omni 
mea meorumque heredum ac successorum contrarietate vel mole
statione omni futuro tempore. Si quis autem hoc mee parvitatis 
donum disrumpere vel in aliquo minuere voluerit, omnibus maledi-
xionibus, que in saeris scripturis scripta sunt involbatur, et siquis 
eam temerario ausu infringere, minuere, vel evacuare in aliquo 
tentaverit qualicumque ingenio, seu occasione, perpetuo anathe-

mate anathematizetur, et a gremio sancte matris eclesie, seu a corpóre 
et sanguine domini nostri Jesu Christi omnimodo alienatur, et gladio 
sancti Petri in anima et corpore percutiatur et ad finem cum Iuda 
proditore Domini partem abeat in die perditionis, nisi rasipuerit, 
et ad congruam emendationem venerit. Ad firmamentum autem 
et stabilitatem uius oblationis manu propria signum sancte atque 
vivifice crucis inprexi, et meis equitibus aliisque bonis bominibus 
sa(n)ctissimum crucis signum designare mandavi, et brebe boc do-
nationis, seu oblationis a Leone, meo proprio notario et subdìacono 
scribere rogavi. 

t Signum manus Roberti Buzelli. 
t Signum manus Raidulfis de Cerenza. 
f Signum manus Stefani sacerdotis. 
t Signum manus Ugonis de lu Torpo. 
t <DOÓAXOU Sè MxoAepévSE y.y.pmp. 
f Signum manus Guidelmi Malabotta. 
t Signum manus Migutelis iudicis. 
t Signum manus Ascetini vicecomitis. 
t Signum manus Guidelmi de lu Monte. 
t Signum manus Leonis Fuca. 
t Signum manus Nicolai de Alberu. 
t Signum manus Roberti de Tarento. 
t Signum manus Arsafi de Pizileo. 
t NixoX(à)o; Ttpìagii-spoc; TO5 Nascerò fiaprup ISta xzipi. 

III. 

1122, luglio, ind. XV. 
Albereda, signora di Colubraro e Pollicori, dona a Pietro, ab

bate di Cava per il monastero di S. Maria di Cersosimo la chiesa di 
S. Nicola di Peratico con tutte le sue pertinenze. 

Archivio di Cava, A n n . F. n° 22. 

Originale, scrittura minuscola carolina (mm. 205 x 560) - Pub
blicata in G U E R R I E R I G. , Il Conte normanno Riccardo Siniscalco, 
Trani, Vecchi, 1899, doc. X X V I . 

f Misericordie et caritatis operibus Dominus noster nos bortatur 
insistere, qui vera caritas est, et cuius miseratione tota terra repletur. 
Quam ob rem ego Albereda, Colubrarii, Pollicorriique domina, prò 
meorum defunctorum parentum animarum remedio, Robberti Gui" 
scardi ducis invictissimi, bone memorie viri, domnique Bohamundi. 
necnon Boggerii de Pomareda karissimi mei quondam viri, domnique 

Ugonis Clarimontis, prò meoruni quoque delictorum remissione, 
domnique Alexandri Clarimontis, suique fratris domni Riccardi, 
meorum videlicet nepotum, presentia subscriptoruih honorum ho-
rninum testium, dono et ofl'ero Deo et ecclesie beate sancte Trini-
tatis de Cava, et tibi domno Petroni venerando abbati ipsius pre
nominate ecclesie, omnibusque tuis successoribus, necnon tibi domno 
Palconi beate Marie semper virginis reverendo priori, huius beneficii 
exquisitori de Kyrizosimo, ecclesiam beati Nicolay Peratiky cum 
omni sua substantia, videlicet stabiliiim, mobiliumque rerum, sese
que moventium, et cum omnibus sibi pertinentibus, sùisque 
congruis usque ad viam puplicam, ut amodo et in perpétuum pote-
statem habeatis tu, prenominate domne Petro abbas, tuique suc-
cessores illam tenendi, refudiandi, dominandi et omnia ex illa ia-
ciendi, quo modo vobis placuerit, prò hutilatate et beneficio vestre 
matris ecclesie absque omni mea, meorumque heredum seu successo-
rum contrarietate, vel molestia, et cum istis offerendo concedimus 
suprascripte ecclesie sancte Trinitatis, tibi que prenotato domno 
Petroni abbati et tuis successoribus Iohannem notarium cum duobus 
finis Riccbardo et Leone, cum omnibus illorum rebus, sic tamen, 
ut ipsi sui fìlli, quoad vixerint, sint absoluti ab omni servicii vinculo, 
sicut et apud nos libere vivebant. Si quis autem buius mee obla-
tionem et donationem humilitatis frangere vel evacuare in aliquo 
temptaverit , primo omnium eterne maledictionis vinculo innodatus 
subiaceat, et insuper quinquaginta purissimi auri libras supranomi-
nate venerabili basilice sancte Trinitatis, succedentibusque ipsius 
regimini persolvat, hac mea donatione inconcussa illibataque per
severante. Unde et prò securitatis atque stabilitatis causa banc 
cartam meo notario Johannitio scribere precepi, et cum meo sigillo, 
bulla cerea, sigillari, in qua etiam signum sancte et vivifice crucis 
propriis manibus subnotavi. Anno videlicet Dominice Incarnationis 
millesimo centesimo vicesimo secundo, mense iulio, indictione quin
tadecima. 

f Hoc signum sancte fecit domna Albereda Crucis propriis manibus 

doni buius largitrix. 

t Hoc signum sancte et vivifice crucis fecit Anselmus de Monte 

propriis manibus, huic donationi qui interfuit. 

f Hoc signum sancte et vivifice crucis fecit Robbertus de Betbleem, 

huic donationi qui interfuit. 

t Hoc signum sancte et vivifice crucis fecit Gvalterivs de domna 

Columba propriis manibus, huic donationi qui interfuit. 

f Hoc signum sancte et vivifice crucis fecit Gvalterivs de la Mandra 
propriis manibus, huic donationi qui interfuit. 
(Suggello in cera). 

IV. 

1122, (1123) gennaio, ind. I. 
Ugo di Chiaramente dona all'abbate di Cava la chiesa di S. Con-

stantino sul Sarmento, nel territorio di Noe. 

Archivio di Cava, arca X X I , n. 82. 
Copia in lettera minuscola del secolo X I I I (mm. 150 x 240). 
Inedito. 

f In nomine domini nostri Jesu Christi, amen. Anno Inearna-
eionis eiusdem millesimo centesimo vicesimotercio, mense ianuario, 
prime indieionis. Nos Ugo de Claromonte per presens scriptum 
patefaoimus tam presentibus quam futuris, quia, summi Largitoris 
annuente clementia, prò animabus patris et matris mee et fìliorum 
ac sororum mearum dono ecclesie sancte et individue Trinitatis de 
Cava et presenti domno Petro venerabili eiusdem abbati ceterisque 
successoribus et fratribus suis, qui mine ibi sunt et in antea sunt 
futur1' et fratri Ursoni de lu Cilento, venerabili priori monasterii 
sancte Marie des Kursosimo ecclesiam sancti Constantini iuxta 
flumen Sarmentum cum omnibus racionibus et pertinenciis eiusdem 
loci, ut amodo usque n finem seculi ipsam ecclesiam sancti Constan
tini cum omni iure suo vos venerabilis abbas Petre sancte Trinitatis 
de Cava, vestrique suceessores possideatis et in perpetuum libere 
teneatis prò animabus nostris adque parentum nostrorum, siout 
superius est expreum. Ad huius "autem mee donaeionis memoriam 
et robur perpetuo valiturum presens nostrum privilegium coram 
Ascetino de Claromonte, Ugone Mantelli, Guidelmo de Mania, Ro
berto Solcente, Bernardo de Bero, per manum notarli Boberti de 
Pollica vobis predicto domno P[etro] venerabili abbati predicti mo
nasterii sancte Trinitatis de Cava vestrisque successoribus fecimus 
decorari, anno, mense et indioione prelatis. 

V. 

1132, novembre, ind. X . 
Leone di Crati di Colubraro, vende all'abbate Nicodemo di S. Ni

cola di Peratico una terra presso detto monastero, e Anania figlio 
del prete Leone pure di Colubraro dona allo stesso una terra. 

Archivio di Cava, arca X X I I I , n. 40. 

Originale, minuscola (mm. 340 X 147). Inedito. 

t Ego Leo de Crati de castello Colubrari vendo tibi domino 
Nicodimo abbati saneti Nicolai de Paratici unam terram meam, 

que est ibi iuxta aeram de Basilicata et de alia parte est terra pre
dicti sancti Nicolai, unde recipìb a te unam robam frumenti tali vero 
racione ut ammodo in antea securiter eain abeas tu et tui beredes ac 
suceessores sine omni requisicione mea meorumque heredum. Si quis 
autem hanc cartam frangere temtaverit, eomponat regi solidos X X . 
Et hunc brebe vendicionis scripsit Goffridus regali notarius anno do
mini millesimo centesimo trigesimosecundo, mense nobembri, indie-
tione decima. 

f Ego Gualterius iudex. 
f Ego Stephanus miles. 
f Ego Nicolaus de Buns. 
f Ego Costa Longus. 
f Ego Johannes fìlius Basilii. 
f Ego Ananias fìlius papa Leonis de castello Colubrari dono ae 

offero prò anima matris mee khuranne tibi domno Nicodimo ab
bati sancti Nicolai de Paratici unam terram meam capientem unam 
robam, scilicet... est sicarra. Et est in medio loco de terris sancti 
Nicolai : ita vero dedi ei, ut a presenti die in antea securiter abeat 
ipse et suceessores eius omni tempore ipsam terram possideant. Si 
quis autem hanc cartam rompere temtaverit eomponat regi soli
dos X X . Et hunc brebe donacionis scripsit Goffridus regalis notarius 
anno Domini Millesimo centesimo trigesimo secundo, mense no
vembri, indicione X . 

| Ego Gualterius iudex. 
t Ego Stephanus miles. 
t Ego Leo fìlius Nicolai Scarparellu. 
f Ego Nicolaus Malugrfede. 
t Ego Johannes presbiter. 

VI. 

1144, gennaio, ind. VII. 
Dodici uomini di S. Arcangelo (Potenza) offrono a Ruggiero, 

priore di S. Maria di Cersosimo la chiesa di S. Pancrazio, non lungi 
da detto castello, nel luogo Flaminiano. 

Archivio di Cava, arca X X V , n. 85 

Originale, minuscola carolina (mm. 550 X 175). Inedito. 

t In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno Incarnationis, 
eiusdem millesimo centesimo quadragesimo quarto, mense ianuarii 
indictione septima. Nos quidem Andrea et Stefanus filii Gregorii 
et Roggerius fìlius ATgirii ac Maginolfus fìlius Nicolai et Maiore fìlius 

Johannis et Prancati filius Johannis ac Theodorus olim notarius 
filius Leonis et Johannes Stefanus, Andreas miles, Sergius, Gregorius, 
fìliique Nicolai papa Stefani et Eaul filius Johannis et Benedictus 
filius Mule, civitatis sancti Archangeli, presencia honorum hominum 
testium suhscriptorum hona nostra voluntate propter amorem Dei 
et anime nostre nostrorumque parentum offeremus ac per fustem 
trademus tibi domno Rogerio, qui nunc videtur esse priore in'sante 
Marie Kurisosemi, ipsam ecclesiam, qui dicitur sancti Prancacii, 
qui fundata est in pertinencie istius predicte civitatis in loco, qui 
dicitur Flaminiano, cum omnia et in omnibus sibi pertinentibus 
mobilem ac stabilem, ut sit obedientia in sancte Trinitatis, qui dici
tur de Cave : eo tinore, ut, si, quod absit ipsa iam dieta ecclesia 
sancti Prancacii desolaverit et prefata ecclesia sancte Trinitatis et 
suis rectoribus eam adiuvare et recuperare ad surgendum noluerint, 
ut usque ad annos tres in ea subvenire noluerint, aut non potuerint, 
ut tunc quantum exinde apparuerit de rebus prenominate ecclesie 
sancti Prancacii redeant aput nos vel nostros heredes, et si aliquid 
de nos vel nostros heredes in eadem ecclesia sancti Prancacii mona
ebus se tacere voluerit, recipiatis eum, velut unum de aliis fratribus. 
linde vadium tibi predicto domno Rogerio exinde dedimus, tecum 
recipiente Argiro vestro adbocatore filio Nicolai sacerdotis de predicta 
civitate, tali modo, ut amodo et in antea omni futuro tempore secu-
riter ipsam prefata ecclesiam sancti Prancacii cum suis pertinencie 
habeant et possideant rectores sancte Trinitatis de Cava, sine nostra 
nostrorumque beredum contrarietate et requisicionem omnium 
hominum, qui eos exinde per legem quesierint, et mediatores vobis 
exinde posuimus. Iohannem filium Raul Prasenaci et Johannem La-
bruto filium Comitis, et Petro de Stiliano filium Aldegari. Quod si tali-
ter ut superius continetur non adimpleverimus, aut non defensaveri-
mus nos vel nostros heredes illis prefati rectores, vel illorum supcenso-
res obligamus nos nostrosque heredes componere illis regales aureos 
quadraginta, et in antea inviti compleamus districtis fideiussoribus 
prescriptis, qui licencia tribuerunt illis rectores vel illorum supces-
sores pignerare se suosque heredes per omnes res et pignerare 
eorum licita et inlicita sine kalumpnia et appeUatione, sicut et nos 
eis nostra nostrorumque heredum donec que prelegitur inviti com
pleamus et cartam hanc offersionis tradicionis ac obligacionis scripsit 
Nicolaus istius civitatis predicte curialis notarius, qui interfuit se 
confitetur, mense et indicione prelatis. 

t Constantinus filius Bitalis confirmat quod prelegitur. 
t Signum manus Candidi filli Argirii Cusentini. 
t Signum manus Nicifori Sarini fìlii Leonis. 
t Signum manus Johannis fìlii Leonis. 
t Signum manus Tbeodori fìlii Leonis Calbarusi. 

VII. 

1146, 4 agosto, ind. IX. 
Bolla di Giovanni, vescovo di Anglona, con cui conferma al

l'abbate Falcone di Cava, e a Buggiero, priore di S. Maria di Cerso
simo, la chiesa di S. Pancrazio presso S. Arcangelo. 

Archivio di Cava, Arm. H, n. 1. 

Originale, minuscola latina, (manca il suggello) ; (mm. 175x185). 
Inedita. 

Sicut iniuste petentibus bona prorsus sunt. deneganda, sic etenim 
digne querentibus grata penitus sunt concedenda. Quapropter ego 
Johannes divina grafia, Anglonensis episcopus fui a venerabilibus 
sancte Cavensis ecclesie monachis in obedientia sancte Marie de 
Kuruzosima monasterii rogatus, quandam ecclesiam sancti Pran-, 
cacii in territorio sancti Archangeli sitam eis concedere, quam Andreas 
frater Argiro cum omni parentela sua de eadem civitate sancti 
Archangeli habitantes, prò delictorum suorum venia dicto Cavensi 
monasterio dederunt. Videns itaque, quia non ut fures et latrones 
dirumpere, verum etiam per ostium intrare maluerunt, Consilio et 
consensu nostrorum Canonicorum, concedo domno Falco, grafia 
Dei, eiusdem monasterii Cavensis venerabili abbati, suisque succes
soribus hanc predictam ecclesiam per manus domni Rogerii supra-
dicte obedientie de Kuruzosima prioris et aliorum fratrum ibidem 
commorantium, scilicet domni Madii et domni Ursonis et dormi 
Acti et domni Maioris. Si quis vero huic nostre concessioni vel dona
tioni contraire, vel de Caverisi monasterio eam distrayre tempta-
verit, et nisi castigatus se emendaverit, anathema sit. Hoc actum 
est, et per manum Rogerii diaconi scriptum anno dominice Incarna-
cionis millesimo centesimo quadragesimo sexto, indictione IX, 
II nonas augusti, luna XII . Et ut hanc cartam firmam stabilemque 
permaneat nostro proprio sigillo eam signare precepimus. 

t Signum manus Johannis Anglonensis canonici. 
f Ego Nicolaus Anglonensis canonicus interfui. 
f Ego Rogerius Anglonensis cappellanus interfui. 

VIII. 

1171, giugno, ind. XV. 
Tustano de Duna, signore di Favacie (Valsinni), concede al 

priore di S. Maria di Certosino la chiesa di S. Pietro Baleonite, nel 
luogo Carpino. Archivio di Cava, arca X X X I I I , n. 109. 

Originale, minuscola carolina (mm. 250 X 223). Inedito. 

f Anno ab Incarnacione domini nostri Jesu Christi millesimo 
centesimo septuagesimo primo, in mense iunii et indiotione XV, 
regnante dominus noster gloriosissimus Rege Willelmo. Ego Tusta-
nùs de Duna, Dei gratia et domini nostri regis, dominus Favacie, 
bona mea volumptate concedo et do ecclesiam sancti Petri Balco-
mite cum suis tenimentis ecclesie Cave, scilicet in manibus priori 
Curzosimi, prò remissione peccatorum patris et matris mee, vel pa-
rentum meorum, bis tenimentis silicet, terris et vineis, iam alia vice 
asignati fuerunt : vineam, que fuit Basili Calomerii et terram Car
pini et oulturam Campo Bruco. Tali tenore, ut eam ecclesiam fran-

citer pemaneat nec abas nec aliquid prior 
ausus sit predicte ecclesie monacum rectorem sine me vel meis 
heredes aliquem intromittere, et bestiis sancti Petri per totam terram 
Favacie absque meas defensas securiter pergant, vel sine danpno, 
et boves quattuor labòràtores in mea foresta pergant, et corpus 
ecclesia molendina Carpini frumentum suum franciter molant. Et 
si postmodum ego vel meis heredes in futuro tempore hoc pactum 
violare voluerint, ex parte Dei Patris omnipotentis et beate virginis 
Marie et omnium sanctorum sit ex communicatus et causam ohla-
cionem stabiles et fìrmis omni tempore permaneat. 

t Ego Tustainus de Duna confirmo. 
t Signum manus mee. Ego Bubertus fìlius Malardi Ordeoli 

testis sum. 
f Ego Bubertus barberius Favacie testis sum. 
t Ego Petrus de Bagina. 
t Ego Flonta milex Rotonde teste sum. 
t Ego Johannes cappellanus domni Tustaini de Duna hoc 

interfui. 

IX . 

1177, dicembre, ind. XI . 
Rainaldo Durante, signore di Favacie, conferma a S. Maria di 

Carsosimo la chiesa di S. Pietro di Carpino. 

Archivio di Cava, Arca X X X V I , n. 4. 

Originale, minuscola carolina (mm. 170x230). Inedito. 

t Signum sancte crucis, quod ego Rainaldus Durantis fìlius, 
Dei gratia, dominus Favacie, propriis manibus meis feci. Asque in-
festacione, vel occasione, seu calumpnia alicuius hominis do et trado 
una cum uxore mea Orisiberga ecclesiam sancti Petri de Carpino 
cum suis tenimentis, silvis, terris et vineis ecclesie sancte Marie 
Kurzosimi prò parte Cave. Terre sunt in loco Capo de bruca, ab uno 
latere coherent ténimenta Noè et ab alio latere est terrà de Rao 

filio Orisi, terra que est in Carpino, ab uno latere est Sarapotamo 
pantanu et desuper est terra Rao predietus fìlius Grisi, terra Johan-
nis fìlius Tbefilpati, desuper sunt vinei Carpini et terra Plani, 
que est iuxta ecclesiam et desuper est magna silvaria arborum, 
que fuit asignata et vadit recte et descendit in vinea de Leo Jacu-
lino, de alio latere terre domna Mabilia - decima molendinorum 
duorum de Bicicunno et vinea, que fuit de Vasili calomeni. Et tali 
modo banc donacionem facio, ut homines et universa animalia ec
clesia potestatem abeant eundi per terram Favacie quemadmodum 

mea animalia libere pergunt : et si forte forestam meam et 
per noctem unam in ea non permanserint sine occasione, perma-
neant. Item similiter dono predicte ecclesie molendinum tacere 
voluerint, potestatem abeant faciendi et hanc donacionem predicte 
ecclesie perpetuo facio, ut si ego vel uxor mea vel aliquis meorum 
sUpcessorum frangere voluerit et predictam ecclesiam offenderit, 
pene se iaceat in VI. regalis, et pena soluta donacio firma et integra 
permaneat omni tempore. Quod scripsit Johannes notarius anno 
ab incamacione domini nostri Jesu Christi millesimo centesimo sep-
tuagesimo septimo, mense decembri, indicione undecima.